
68  diário oficial Nº 34.879 Quinta-feira, 03 DE MARÇO DE 2022

nome matricula
Fábio Máximo da Silva 57211773 /2

Orivaldo Rodrigues dos Santos 57228929 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 342/2022-DAF/cgp, de 01/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/101467;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao Município de Belém para o município 
de Benevides no período de 10 à 14/02/2022, a fim de realizar ações de 
fiscalização de transito no referido municipio, bem como desenvolver ações 
determinadas pela DTO, em especial para atender o Oficio nº 1134/2017-
MP/PJB-4º PJ, em anexo.

nome matricula
Gilvan Rabelo Normandes 57193929 /2

Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1
Raimundo Daniel Santos da Silva 57200355 /1

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 349/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/49196;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Castanhal para o município de Paragominas no período de 14/02 à 
11/03/2022, a fim de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do 
referido municipio.

nome matricula
Marcelo Jardel da Silva Macedo 57196225/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 352/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/89011;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Bonito – 07 à 10/02/2022, Tracauateua – 11 
à 13/02/2022, Bragança – 14 à 17/02/2022, Augusto Corrêa/Belém – 18 à 
21/02/2022, a fim de realizar levantamento para projeto de sinalização nos 
municipios acima citados pertencentes aos Lotes da região de integração 
do Rio Caeté, referente ao contrato administrativo nº 042/2020.

nome matricula

Valdinar Costa Vieira Junior 57189952 /1

Raimundo Euclides de Carvalho 3262219 /1

Marcelo Pinto da Costa Mendes 57189949 /1

Warlenton Nazareno de Melo Brito 80845570 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 353/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/34078;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Altamira no período de 07/02 à 04/03/2022, a 
fim de realizar atendimento de veículo, na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Ana Sueli Quadros da Rosa 3268438/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 354/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/87036;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o município de Igarapé-Miri – 07 à 14/02/2022, São Do-
mingos do Araguaia – 15 à 18/02/2022, Ulianópolis – 19 à 22/02/2022, 
Viseu/Belém – 23 à 28/02/2022, a fim de realizar serviços de manutenção 
corretiva de urgência nos circuitos eletricos dos aparelhos de refrigeração, 
iluminação e tomadas elétrica dos prédios da CIRETRANs acima citadas.

nome matricula
Itaí Augusto Figueira de Sousa 57196684 /1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700 /1

Paulo Prestes Campos 3261468 /1
Cláudio Anderson de Souza Wassally 57175313 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 355/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/54114;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o município de São Miguel do Guamá no período de 07/02 à 25/02/2022, 
a fim de realizar serviços de atendimento de habilitação e treinamento de 
funcionários junto a CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
Fábio Farag Muniz 57188807/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 357/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/68150;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Santarém 
para o município de Monte Alegre no período de 14/02 à 11/03/2022, a fim de 
realizar vistoria de veículo na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
David Furtado Fernandes 5857430/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 358/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115366;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Santarém para o município de Mojuí dos Campos no período de 14/02 à 
03/03/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionias em opera-
ção de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO.

nome matricula
Benedito dos Santos Araújo Júnior 57201660 /1

Derivaldo Gonzaga Alves 57201632 /1
Jean da Silva e Silva 57201709 /1

José Carlos de Souza Nascimento 57230623 /1
Rodolfo Campos Sales 57201770 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 359/2022-DAF/cgp, de 02/02/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/115417;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Acará no período de 15/02 à 04/03/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
acompanhar os trabalhos de empresa que realiza a pesagem de veículos 


